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Tributario y Legal 

• Algunas novedades tributarias de la Ley de Presupuesto. 

Comentamos algunas novedades tributarias de interés de la Ley de Presupuesto 
Nacional No. 19.924, sin perjuicio del beneficio de importación de vehículos al que 
hacemos referencia en el otro artículo del presente Monitor. 

• Ingreso de vehículos automotores a Uruguay por parte de ciudadanos del 

MERCOSUR que pasen a residir en el país. 

En este número damos cuenta de la disposición de la aludida Ley de Presupuesto que 
habilita a los ciudadanos del MERCOSUR que pasan a residir en forma permanente en 
Uruguay a ingresar sus vehículos sin gravámenes aduaneros. 
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Con fecha 30 de diciembre de 2020 se publicó en el Diario 

Oficial la Ley de Presupuesto Nacional No. 19.924, relativa al 

período 2020-2024. Repasamos a continuación sus principales 

novedades tributarias. 

Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE) 

Deducción de pérdidas de ejercicios anteriores  

La ley de presupuesto eliminó el límite que actualmente existe 

a la deducción de pérdidas fiscales de ejercicios anteriores. 

Recordamos que hasta la fecha solo se puede deducir dichas 

pérdidas hasta la concurrencia con el 50% de la renta fiscal 

obtenida en el ejercicio fiscal que se liquida. La nueva 

disposición regirá para los ejercicios cerrados a partir del 31 de 

diciembre de 2020.  

Deducibilidad de ciertos gastos en efectivo  

En línea con las modificaciones introducidas por la Ley de 

Urgente Consideración (LUC), la ley de presupuesto derogó el 

literal H) del artículo 24 del Título 4 del TO 1996, que al 

presente impide deducir los pagos por arrendamientos, 

subarrendamientos y contratos de crédito de uso de 

inmuebles que no hayan sido realizados por medio de 

acreditación en cuenta en una institución financiera.  

Modificaciones al régimen de “donaciones especiales” 

Recordemos que como regla general las donaciones no son 

deducibles en la liquidación del impuesto a la renta 

empresarial. 

El aludido régimen (“donaciones especiales”) confiere ciertos 

beneficios fiscales aplicables a las donaciones que los 

contribuyentes realicen a una nómina taxativa de entidades. 

Los beneficios consisten en poder deducir como gasto un 

porcentaje de la donación y computar como crédito fiscal otro 

porcentaje de la misma.  La ley de presupuesto introdujo una 

serie de cambios al aludido régimen de “donaciones 

especiales”, a saber:  

• Aumentó el monto máximo que el Poder Ejecutivo 

puede establecer como tope a los montos totales que 

los contribuyentes del IRAE pueden destinar a 

donaciones que se beneficien de este régimen.  

• Si bien se mantuvo el tope máximo de donación que el 

Poder Ejecutivo puede establecer en forma individual 

para cada entidad beneficiaria de la donación, se 

previó que la Administración pueda habilitar un monto 

extraordinario, con destino a apoyar proyectos  



 

© 2020 KPMG Sociedad Civil, sociedad civil uruguaya y firma miembro de 
la red de firmas miembro independientes de KPMG afiliadas a KPMG 
International Cooperative (“KPMG International”), una entidad suiza. 
Derechos reservados 

30 de diciembre de 2020, N° 908                       3 

 

presentados por ciertas Instituciones educativas 

privadas, respecto del cual no será de aplicación el 

tope por beneficiario. 

• Se mantuvo la opción por parte de las entidades que 

reciban subsidios o subvenciones del Presupuesto 

Nacional, entre percibir el subsidio o subvención o 

ampararse al beneficio al que refiere este apartado. 

• Se modificó la lista de entidades a las que se puede 

donar con los beneficios del régimen de referencia.  

Impuesto al Patrimonio (IP) 

Emisores de dinero electrónico 

La ley previó que el tratamiento frente al IP aplicable a los 

bancos, casas financieras y administradoras de crédito se 

extienda a las empresas cuya actividad habitual y principal sea 

la emisión de dinero electrónico. 

Valuación de inmuebles rurales 

Recordamos que en la liquidación del IP de las personas físicas 

los inmuebles rurales se valúan tomando como base el valor 

real aplicable para el año 2012 actualizado anualmente 

considerando el Índice de Precios de Agricultura, Ganadería, 

Caza y Silvicultura. 

A partir de los ejercicios cerrados al 31 de diciembre de 2020 

la ley previó que el importe que surja de aplicar dicha forma de 

valuación no podrá superar el valor real fijado por la Dirección 

General del Catastro o el precio de costo en caso de no existir 

el valor real. 

Impuesto al Valor Agregado (IVA)  

La Ley No. 19.595 facultó al Poder Ejecutivo (PE) a otorgar a 

los productores de leche, de arroz y de flores, frutas y 

hortalizas (que no tributen IRAE) la devolución del IVA incluido 

en sus adquisiciones de gasoil destinadas al desarrollo de las 

referidas actividades productivas.  

Posteriormente, la Ley No. 19.602 extendió la mencionada 

facultad para el caso de los productores de ganado bovino y 

ovino (que no tributen el IRAE) con relación a las adquisiciones 

de gasoil destinadas al desarrollo de la cría o engorde de 

ganado bovino y ovino, en los mismos términos dispuestos en 

la Ley No. 19.595.  

Como se habilitó al PE a conferir esa devolución de IVA con 

plazo de un año, el artículo 2º de la Ley No. 19.602 dispuso 

que dicho plazo puede prorrogarse por un año más.  

La ley de presupuesto modificó ese artículo 2º facultando al PE 

a prorrogar el plazo del aludido beneficio tributario por períodos 

sucesivos de hasta un año cada uno.  
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Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF) 

Deducción de arrendamiento por parte del subarrendatario 

Actualmente, en la liquidación de IRPF del subarrendatario de 

un inmueble se puede deducir el alquiler que el mismo paga al 

arrendatario siempre que dicho alquiler se haga efectivo 

mediante acreditación en cuenta de una institución de 

intermediación financiera. 

En línea con lo dispuesto por la LUC, la ley de presupuesto 

establece que el subarrendatario podrá deducir ese gasto aun 

cuando haya utilizado otro medio de pago del alquiler, lo cual 

regirá a partir del 9 de julio de 2020. 

Cómputo del valor de adquisición en las enajenaciones de 

inmuebles 

Como regla general, la ley permite determinar el resultado de 

la enajenación de inmuebles tomando en consideración el 

costo de adquisición actualizado, lo que tiene la ventaja (frente 

a la liquidación por ficto) que permite evitar el pago del 

impuesto si ese resultado es negativo. 

Cuando se trata de la enajenación de inmuebles que fueron 

adquiridos por un importe total que supera el equivalente a 

40.000 UI; la ley vigente solo permite computar el valor de 

adquisición si el precio que el contribuyente pagó se hizo 

efectivo por medios de pago electrónicos, cheques 

certificados cruzados no a la orden o letras de cambio cruzadas 

emitidas por una institución de intermediación financiera a 

nombre del comprador. 

En sintonía con la LUC, la ley de presupuesto aumentó el 

monto de 40.000 UI a 1.000.000 de UI. Por lo tanto, y para 

hechos generadores acaecidos a partir del 9 de julio de 2020, 

la situación será la siguiente: i) Si el contribuyente adquirió el 

inmueble que enajena por un valor inferior a 1.000.000 de UI, 

entonces no importa el medio de pago que utilizó y podrá 

tomar el costo de adquisición sin restricciones; ii) Si el 

contribuyente adquirió el inmueble que enajena por un valor 

superior a 1.000.000 de UI, entonces solo podrá computar el 

valor de adquisición si el pago del precio lo realizó, por la parte 

que supera el aludido monto, con medios distintos al dinero en 

efectivo. 

Crédito fiscal por arrendamiento de inmuebles 

Actualmente, los contribuyentes que sean arrendatarios de 

inmuebles con destino a vivienda permanente pueden imputar 

al pago del IRPF hasta el monto equivalente al 6% del precio 

del arrendamiento siempre que: i) el pago del mismo se haga 

mediante acreditación en cuenta en una institución de 

intermediación financiera; y ii) además se identifique al 

arrendador. 

La ley de presupuesto mantuvo la condición mencionada en 

último término, pero eliminó la exigencia de que el pago del 

alquiler se realice por medio de acreditación en cuenta. Por lo 
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tanto, y para los hechos generados acaecidos a partir del 9 de 

julio de 2020, no será necesario utilizar ese medio de pago 

para estar en condiciones de aprovechar el aludido crédito 

fiscal. 

Aportes a la seguridad social 

Contribución patronal rural 

La contribución patronal cuatrimestral a cargo de los 

empresarios rurales es -actualmente- igual a la suma total que 

corresponda retener al personal dependiente por concepto de 

montepío; y cuando no se tuviere dicho personal, equivale al 

montepío correspondiente al cargo de peón especializado 

plenamente ocupado. La ley de presupuesto estableció que, a 

partir del tercer cuatrimestre de 2020, la contribución patronal 

rural sea igual a la suma total que corresponda retener al 

personal dependiente por concepto de montepío pero abatida 

en un 12,99%. Si no se tuviere personal, la referida 

contribución patronal será el resultado de aplicar el montepío 

sobre el equivalente a 22 Bases Fictas de Contribución (BFC). 

Aportación de administradores o representantes de SAS 

La ley realizó dos cambios en materia de aportación a la 

seguridad social de directores y administradores o 

representantes de Sociedades por Acciones Simplificadas 

(SAS) 

Cuando el órgano de administración de la SAS es un Directorio 

sin remuneración, se previó que al menos uno de ellos aporte 

a la seguridad social sobre la base del máximo salario abonado 

por la empresa, sin que pueda ser inferior al equivalente a 15 

BFC. El texto legal anterior habilitaba a exigir la aportación a 

todos los directores, a pesar de que no tuvieran remuneración. 

Por otra parte, la ley previó que los administradores y 

representantes legales serán considerados trabajadores no 

dependientes a efectos del régimen de pluriactividad, de modo 

que, si tienen la calidad de no dependientes en más de una 

entidad, aportarán sólo por aquélla en la que tenga la mayor 

base imponible de aportación. 

 
___.___ 
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Tributario y Legal 

 Ingreso de vehículos automotores a Uruguay por 
parte de ciudadanos del MERCOSUR que pasen a 
residir en el país. 

 

 

 

 

 

 

 

 

En este número damos cuenta de 
la disposición de la aludida Ley de 
Presupuesto que habilita a los 
ciudadanos del MERCOSUR que 
pasan a residir en forma 
permanente en Uruguay a 
ingresar sus vehículos sin 
gravámenes aduaneros. 

 

 

 

Se introdujeron modificaciones al régimen en la Ley de 

Presupuesto Nacional. 

Entre las numerosas disposiciones que contiene la aludida Ley 

de Presupuesto Nacional se encuentra el artículo 691, que 

prevé que los ciudadanos del MERCOSUR que pasen a residir 

en Uruguay puedan traer consigo sus vehículos automotores 

sin que ello implique el pago de gravámenes aduaneros en 

ocasión de la importación. 

Para que dicho beneficio tributario sea aplicable, la persona 

debió haber obtenido la residencia permanente en Uruguay a 

partir del 1° de enero de 2020 o debe ingresar al país para 

residir de forma definitiva hasta el 31 de marzo de 2021; 

siempre que haya iniciado el trámite en el Ministerio de 

Relaciones Exteriores o en los consulados de la República.  

Según la mencionada disposición legal, será aplicable el 

trámite de repatriación de bienes al que tienen derecho todos 

los uruguayos que hayan vivido en el exterior por más de dos 

años, el que se encuentra dispuesto por el literal c) del artículo 

76 de la Ley No. 18.250 y reglamentado por el Decreto  

No. 330/008.  

Dicho literal c) se refiere específicamente a la importación de 

vehículos automotores, los cuales, según el acápite del artículo 

76, se encuentra “libre de todo trámite cambiario y exento de 

toda clase de derechos de aduana, tributos o gravámenes 

conexos”. 

En este marco, los ciudadanos del MERCOSUR deberán iniciar 

los trámites correspondientes ante la Oficina de Repatriación 

del Ministerio de Relaciones Exteriores, que abrirá un 

expediente con la solicitud y se comunicará directamente con 

el Ministerio de Economía y Finanzas, quien finalmente 

decidirá sobre la aplicabilidad de la exención de aranceles 

aduaneros.  

Finalmente, desde que se aprueba la importación por ambos 

organismos, la persona cuenta con 30 días para realizar el 

empadronamiento del vehículo ante la Intendencia del 

Departamento que le corresponda por tener allí su residencia 

habitual.  

Cabe acotar que existe una diferencia entre el régimen 

repatriación de vehículos de ciudadanos uruguayos y los del 

MERCOSUR, y es que éstos últimos deberán haber adquirido 

el vehículo al menos un año antes contado desde la solicitud 

de residencia definitiva en Uruguay.  
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Por otro lado, aplica la prohibición de enajenar el automóvil 

hasta dos años luego de haberse realizado este trámite; y 

también la obligación de iniciar el trámite ante el Ministerio de 

Relaciones Exteriores en Uruguay dentro de los 60 días del 

ingreso de la persona al país.  

Finalmente, el artículo 3 del Decreto No. 330/008 dispone la 

información que deberá acompañar la solicitud de importación 

del vehículo. 
___.___ 
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Breves 

• El 22 de diciembre de 2020 fue publicado en la 

página de Presidencia el Decreto No. 352/020, 

que permite la deducción de los costos y gastos 

incurridos con pequeñas empresas incluidas en 

el literal E) del artículo 52 del Título 4 del TO 

1996 siempre que la operación se documente 

mediante Comprobantes Fiscales Electrónicos y 

el pago se efectúe a través de transferencias 

electrónicas entre cuentas de instituciones de 

intermediación financiera pertenecientes al 

comprador y vendedor. Esta deducción rige para 

ejercicios iniciados a partir del 1° de enero de 

2021. 

• Ese mismo día se publicó en la página de 

Presidencia el Decreto No. 355/020, que 

actualiza las multas mínimas y máximas por 

contravención y por instigación pública a no 

pagar tributos. Dichos montos fueron fijados en 

$ 500 como multa mínima y $ 9.830 como 

máxima. Los mencionados montos regirán para 

el año 2021. 

• El Decreto No. 356/020 establece que a los 

efectos del Impuesto al Patrimonio (IP) el valor 

real de los inmuebles para el año 2020 se 

determinará aplicando el coeficiente 1,0992 a 

los valores de 2019, salvo que la Dirección 

Nacional de Catastro hubiera fijado un valor 

distinto. Asimismo, fija en $ 4.937.000 el 

mínimo no imponible del IP correspondiente al 

año 2020 para las personas físicas y sucesiones 

indivisas.  

• El Decreto No. 357/020 fija en $ 4.380 el pago 

mensual por concepto de IVA para las pequeñas 

empresas comprendidas en el literal E) del 

artículo 52 del Título 4 del TO 1996 y para 

quienes inicien actividades y estimen que los 

ingresos del primer ejercicio no superarán el 

límite de 305.000 UI. Asimismo, dicho decreto 

fija para el año 2021 el pago mensual de IRAE 

que como mínimo deben hacer los 

contribuyentes: i) $ 5.740 para quienes hayan 

obtenido ingresos brutos gravados en el 

ejercicio anterior de hasta tres veces el límite de 

305.000 UI; ii) $ 6.280 para quienes hayan 

obtenidos ingresos brutos gravados que 

superen tres veces el referido límite y hasta seis 

veces; iii) $ 8.430 para quienes hayan obtenido 

ingresos brutos gravados en el ejercicio anterior 

que superen seis veces el referido límite y hasta 

doce veces; iv) $11.420 para quienes hayan 

obtenido ingresos brutos gravados que superen  

• Por decreto -aún sin numerar- de fecha 23 de 

diciembre de 2020 se fija el monto del Salario 

Mínimo Nacional en $ 17.930 a partir del 1º de 

enero de 2021. 

• El pasado 18 de diciembre la DGI informó a 

través de su página Web que está “trabajando 

en contingencia”, por lo que hasta el próximo 

10 de enero se potenciará el teletrabajo y 

algunas oficinas del país atenderán trámites 

especiales en forma presencial con agenda 

previa. Por su parte, la atención al público 

presencial se limitará en Montevideo a la sede 

central de Fernández Crespo, en tanto en la 

oficina de calle Cassinoni la atención sólo será 

mediante teletrabajo (se respetarán los turnos 

ya otorgados). 

• El pasado 28 de diciembre el BPS informó a 

través de su página Web acerca de un nuevo 

incentivo para empresas que reintegren 

trabajadores en subsidio por desempleo 

especial. El gobierno dispuso a través del 

Decreto No. 358/020 un aporte estatal a las 

empresas de $ 5.000 mensuales por cada 

trabajador reintegrado que se encuentre en 

subsidios especiales de desempleo decretados 

por el MTSS debido a la emergencia sanitaria. El 

aporte estatal se generará por cada mes y 

desde el reintegro total del trabajador, si este se 

produce entre diciembre y marzo de 2021, y se 

financiará con el Fondo Solidario COVID-19 

creado por la Ley No. 19.874. 
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doce veces el referido límite y hasta veinticuatro 

veces; y v) $14.280 para quienes hayan 

obtenido ingresos brutos gravados en el 

ejercicio anterior que superen veinticuatro veces 

el referido límite. 

• Mediante la Resolución No. 2.440/020 la DGI 

modificó la lista de países y/o jurisdicciones que 

se consideran de baja o nula tributación (BONT). 

El único cambio es que se eliminó de la lista a 

Grenada. 

COVID-19 - Novedades normativas 

A continuación, ponemos a disposición de los lectores de Monitor Semanal, diversos recursos que KPMG 
tiene disponibles en su página web informando de novedades normativas vinculadas al COVID-19. Sin 
perjuicio de ello, nuestros profesionales están a vuestra disposición para atender todas sus dudas o 
requerimientos. 

Recursos: 

• Evolución normativa de la emergencia sanitaria por Coronavirus (COVID-19) 

• El impacto del COVID-19 en el funcionamiento de las oficinas públicas 
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